Si ad orientem iero, non apparet :  
 si ad occidentem, non intelligam eum.  
 Si ad sinistram, quid agam ? Non apprehendam  
 eum :  
 si me veram ad dexteram, non videbo illum.  
 Ipse vero seiv viam meam,  
 et probavit me quasi aurum quod per ignem  
 transit.  
 Vestigia ejus secutus est pes meus ;  
 viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea.  
 A mandatis laborum ejus non recessi,  
 et in sicut meo abscondi verba oris ejus.  
 Ipse enim solus est, nemo avertere potest cogita-  
 tionem ejus :  
 et anima ejus quodcumque voluit <sup>1</sup>, fecit.  
 Cum expleverit in me voluntatem suam,  
 et alia multa similia presto sunt ei.  
 Et idcirco a facie ejus turbatus sum,  
 et considerans eum, timore sollicitor [Al. solli-  
 cito].  
 Deus mollivit cor meum,  
 et Omnipotens conturbavit me.  
 Non enim perii propter imminentes tenebras,  
 nec faciem meam operuit caligo.  
 Cap. XXIV. — Ab Omnipotente non sunt abscon-  
 dita tempora ;  
 qui autem noverunt eum [Al. Deum], ignorant  
 dies illius.  
 Alii terminos transtulerunt,  
 diriperunt greges, et paverunt eos.  
 Asinum pupillorum abegerunt,  
 et abstulerunt pro pignore bovem viduae.  
 Subverterunt pauperum viam,  
 et opprimerunt pariter mansuetos terre.  
 Alii quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus  
 suum ;  
 vigilantes ad prædam, præparant panem liberis.  
 Agrum non suum demetunt :  
 et vineam ejus, quem vi oppresserint <sup>2</sup>, vinde-  
 miant.  
 Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes,  
 quibus non est operimentum in frigore.  
 Quos imbres montium rigant :  
 et non habentes velamen, amplexantur lapides.  
 Vim fecerunt depredantes pupillos,  
 et vulgum pauperum spoliaverunt.  
 Nudis et incedentibus absque vestitu  
 et esurientibus tulerunt spicas.

<sup>1</sup> Idem ms. « quodcumque voluerit, hoc facit », regius « fiat », quo uno verbo abluat a Palatino.

Inter acervos eorum meridiati sunt,  
 qui, calcatis torcularibus, sitiunt.  
 De civitatibus fecerunt viros gemere,  
 et anima vulneratorum clamavit,  
 et Deus inultum abire non patitur [Al. patitur].  
 Ipsi fuerunt rebelles lumini,  
 nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semi-  
 tas ejus.  
 Mane primo consurgit homicida,  
 interfecit egenum et pauperem ;  
 per noctem vero erit quasi fur.  
 Oculus adulteri <sup>3</sup> observat caliginem,  
 dicens : Non me videbit oculus :  
 et operiet vultum suum.  
 Perdidit in tenebris domos,  
 sicut in die condixerat sibi, et ignoraverunt  
 lucem.  
 Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram  
 mortis :  
 et sic in tenebris quasi in luce ambulat.  
 Levis est super faciem aquæ ;  
 maledicta sit pars ejus in terra,  
 nec ambulat per viam vinearum.  
 Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium,  
 et usque ad inferos peccatum illius.  
 Obliviscatur ejus misericordia :  
 dulcedo illius vermes :  
 non sit in recordatione,  
 sed conteratur quasi lignum infructuosum.  
 Pavit enim sterilem, quæ [Al. et quæ] non parit,  
 et viduæ bene non fecit.  
 Detrahit fortes in similitudine sua :  
 et cum steterit, non credit [Al. credit] vitæ suæ.  
 Dedit ei Deus locum pœnitentiæ,  
 et ille abulitit eo in superbiam :  
 oculi autem ejus sunt in visis illius.  
 Elevati sunt ad modicum, et non subsistent,  
 et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur,  
 et sicut summitates spicarum conterentur.  
 Quod si non est ita, quis me potest arguere esse  
 mentium,  
 et ponere ante Deum verba mea ?

RESPONDENS AUTEM BALDAD SUPTES, DIXIT :

Cap. XXV. — Potestas et terror apud eum est,  
 qui [Al. si] facit concordiam in sublimibus suis.

<sup>2</sup> Palatin. ms. « opprimerunt, vindemiant ». <sup>3</sup> Perperam in reginæ ms. « erit quasi oculus adulteri, etc. » voce « fur » prætermissa.

Nunquid est numerus militum ejus ?  
 Et super quem non surget lumen illius ?  
 Nunquid justificari potest homo comparatus Deo,  
 aut apparere mundus natus ex muliere ?  
 Ecce etiam [Al. enim] luna non splendet,  
 et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus :  
 Quanto magis homo putredo,  
 et filius hominis vermis !

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT :

Cap. XXVI. — Cujus adjutor es ? Nunquid imbe-  
 cillus [Al. imbecillus],  
 et sustentas brachium ejus, qui non est fortis ?  
 Cui dedisti consilium ?  
 Forsitan illi, qui non habet sapientiam,  
 et prudentiam tuam ostendisti plurimam.  
 Quem docere voluisti,  
 nonne eum, qui fecit spiramentum ?  
 Ecce gigantes gemunt sub aquis,  
 et qui habitant cum eis [h. habitantes in eis] ;  
 Nudus est infernus coram illo,  
 et nullum est operimentum perditioni.  
 Qui extendit aquilonem super vacuum,  
 et appendit terram super nihili.  
 Qui ligat aquas in nubibus suis,  
 ut [h. et] non erumpant pariter deorsum.  
 Qui tenet vultum solis sui,  
 et expandit super illud nebulam suam.  
 Terminum circumdedit aquis,  
 usque dum finiatur lux et tenebræ <sup>1</sup>.  
 Columnæ coli contremiscunt,  
 et pavent ad nutum ejus.  
 In fortitudine illius repente maria congregata sunt,  
 et prudentia ejus percussit superbum.  
 Spiritus ejus ornavit cælos ;  
 et obstetricante manu ejus, eductus est coluber  
 tortuosus [h. vocis].  
 Ecce, hæc ex parte dicta sunt viarum ejus,  
 et cum vix parvam stillam sermonis ejus audie-  
 rimus,  
 quis poterit tonitrum magnitudinis illius intueri ?

<sup>1</sup> Palatin. ms. « ut tenebræ ». Hebr. « cum tenebris ».

<sup>2</sup> Tacet Palatin. ms. hic verbum « assumens », quod est tamen in Hebræo.

<sup>3</sup> Idem ms. « Docebo vos verbum Dei » : quod improbare non ausim, nam licet in Hebræo sit  
 « in manu Dei », connotant tamen que

ADDIDIT QUOQUE JOB, ASSUMENS PARABOLAM SUAM,  
 ET DIXIT :

Cap. XXVII. — Vivit Deus, qui abstulit judicium  
 meum,  
 et Omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit  
 animam meam.  
 Quia donec superest halitus in me,  
 et spiritus Dei in naribus meis,  
 Non loquentur labia mea iniquitatem,  
 nec lingua mea meditabitur mendacium.  
 Absit a me ut justos esse vos judicem :  
 donec deliciam, non recedam ab innocentia mea,  
 Justificationem meam, quam cepi tenere, non  
 deseram :  
 nec enim reprehendit [Al. comprehendit] me cor  
 meum in omni vita mea.  
 Sit ut impius, inimicus meus :  
 et adversarius meus quasi iniquus.  
 Quæ enim spes est hypocrite si avaræ rapiat,  
 et non liberet Deus animam ejus [h. Nunquid  
 liberabit Deus animam ejus] ?  
 Nunquid clamorem ejus Deus audiet,  
 cum venerit super illum angustia ?  
 Aut poterit in Omnipotente delectari,  
 et invocare Deum in omni tempore ?  
 Docebo vos per manum Dei <sup>2</sup>  
 quæ Omnipotens habeat, nec abscondam.  
 Ecce vos omnes nostis,  
 et ut [Al. tac. ut] quid sine causa vana loqui-  
 mini,  
 Hæc est pars hominis impij apud Deum,  
 et hæreditas violentorum, quam ab Omnipotente  
 suscipiet.  
 Si multiplicati fuerint filij ejus, in gladio erunt,  
 et nepotes ejus non saturabuntur pane.  
 Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitu,  
 et viduas illius non plorabunt <sup>3</sup>.  
 Si comportaverit quasi terram [h. pulverem] ar-  
 gentum,  
 et sicut lutum præparaverit vestimenta,  
 Præparabit quidem, sed justus vestiatur illis :

Deus fecit, aut prestare valet, opera, ac res Dei :  
 quæ ex Scripturarum phrasi « verba » appellan-  
 tur.

<sup>2</sup> In Palatin. ms. « non plorabunt » : quo sensu  
 et Septuaginta Hebræorum verbum videntur acce-  
 pisse : χήρας δὲ αὐτῶν. ἀδελφαὶ ἐλεῖσαι. « viduas  
 eorum nemo miserebitur ».

et argentum innocens dividet.  
 Edificavit sicut tinea domum suam,  
 et sicut custos fecit umbraculum.  
 Dives cum dormierit, nihil secum auferet:  
 aperiet oculos suos, nihil inveniet.  
 Apprehendet eum quasi aqua inopia,  
 nocte opprimit eum tempestas:  
 Tollit eum ventus [h. non habet] urens, et  
 auferet,  
 et velut turbo rapiet eum de loco suo.  
 Et mittit super eum, et non parcat:  
 de manu ejus fugiens [Al. tac. fugiens] fugiet.  
 Stringet super eum manus suas,  
 et sibilabit super illum, intuens locum ejus.  
 Cap. XXVIII. — Habet argentum, venarum suarum  
 principia:  
 et auro locus est, in quo conflatur.  
 Ferrum de terra tollitur:  
 et lapis solutus calore in æs vertitur.  
 Tempus posuit tenebris,  
 et universorum finem ipse considerat,  
 lapidem quoque calliginis, et umbram mortis.  
 Dividit [h. divisit] torrens a populo peregrinante,  
 eos quos oblitus est pes egentis hominis<sup>1</sup>, et  
 invios.  
 Terra, de qua oriebatur panis,  
 in loco suo igne subversa est.  
 Locus sapphiri lapides ejus,  
 et glebæ illius aurum.  
 Semitam ignoravit avis,  
 nec intuitus est eam<sup>2</sup> oculus vulturis.  
 Non calcaverunt eam filii institorum [h. superbi],  
 nec pertransivit [Al. tac. pertransivit] per eam  
 leæna.  
 Ad silicem extendit manum suam,  
 subvertit a radicibus montes:  
 In petris rivos scidit,  
 et omne pretiosum vidit oculus ejus.  
 Profunda quoque fluviorum scrutatus est,  
 et abscondita produxit in locum.  
 Sapientia vero ubi invenitur,  
 et quis est locus intelligentiæ?

<sup>1</sup> Nostri mss. « hominum », propius Hebræo, **אֲנוּשׁ** « ex homine », sive « ex hominibus ». Regine præterea cod. « et mutus » habet pro « et invios ». Adito loci hujus longo difficillimi interpretes.

<sup>2</sup> In exemplaribus canonis, ac in ms. codice regio abest pronomen illud: in egregio autem volumine majoris monasterii appositum est hujusmodi scholion marginale: « Pro « eam » habetur

Nescit homo pretium ejus,  
 nec invenitur in terra suaviter viventium [h.  
 Non invenitur in terra viventium].  
 Abyssus dicit: Non est in me:  
 et mare loquitur: Non est mecum.  
 Non dabitur aurum obryzum pro ea,  
 nec appendetur argentum in commutatione ejus.  
 Non conferetur tinctis Indiæ coloribus,  
 neclapidisardonycho pretiosissimis, ovel sapphiro.  
 Non aequabitur ei aurum vel vitrum,  
 nec commutabuntur pro ea vasa auri.  
 Excelsa et eminentia non memorabuntur comparatione ejus,  
 trahitur autem sapientia de oculis.  
 Non aequabitur ei topazium<sup>3</sup> de Æthiopia,  
 nec tincturæ mundissimæ [h. Non auro mundo] componentur.  
 Unde ergo sapientia veniet [Al. venit]?  
 Et quis est locus intelligentiæ?  
 Abscondita est ab oculis omnium viventium:  
 volucres quoque cæli latet.  
 Perditio et mors dixerunt:  
 Auribus nostris audivimus famam ejus:  
 Deus intelligit viam ejus,  
 et ipse novit locum illius.  
 Ipse enim fines mundi intuetur,  
 et omnia, quæ sub cælo sunt, respicit.  
 Qui fecit ventis pondus,  
 et aquas appendit in mensura:  
 Quando ponebat pluvis legem,  
 et viam procellis sonantibus,  
 Tunc vidit illam, et enarravit,  
 et preparavit et investigavit,  
 Et dixit homini [h. Adam]: Ecce timor Domini,  
 ipsa est sapientia:  
 et recedere a malo, intelligentia.